

## U honorowanie laureatów plebiscytu „Polak Roku”



Tytuł „Polak Roku 2013” zdobyła mer rejonu wileńskiego Maria Reksć

Fot. Marian Paluszkiewicz

**W** Domu Kultury Polskiej w Wilnie, w sobotę, 25 stycznia, odbyła się uroczystość wręczenia nagród dla laureatów tradycyjnego plebiscytu czytelników „Kuriera Wileńskiego” — „Polak Roku”. To już XVI edycja

konkursu, którego celem jest uhonorowanie osób, które najbardziej zasłużyli są dla spraw polskich na Litwie w roku minionym.

W tym roku tytuł „Polak Roku 2013” zdobyła mer rejonu wileńskiego Maria Reksć, na

którą czytelnicy oddali rekordową liczbę głosów — aż 13 439 z nadesłanych 28 212 kuponów.

— Trudno przekazać poprzez słowa, jak ogromną wdzięczność czuję do ludzi, którzy docenili moją osobę.

str. 6-7 >>

## Oświadczenie wiceprzewodniczącego Sejmu RL Jarosława Narkiewicza

**Z**ostało wygłoszone w imieniu frakcji AWPL na posiedzeniu plenarnym Sejmu w dn. 23 stycznia 2014 roku.

Minął dokładnie miesiąc od dyskryminującego i represyjnego pod względem finansowym wyroku Wileńskiego Sądu

Okręgowego, na mocy którego na dyrektora administracji Samorządu Rejonu Solecznickiego nałożono nieproporcjonalnie wysoką karę (ponad 43 tys. litów) za to, że z prywatnych domów nie zdjął on tablic z dwujęzycznymi (polsko-litewskimi) nazwami ulic.

Wyrok ten, który wywołał rezonans nie tylko na Litwie, ale i za granicą, jest naocznym przykładem tego, że Litwa przeszła od zawężania praw mniejszości narodowych do represji finansowych względem swoich obywateli.

str. 8-9 >>

### POGODA



W najbliższych dniach mroźno, bez opadów. We wtorek w dzień pochmurno bądź zachmurzenie z przejaśnieniami, bez opadów, 6-11 stopni mrozu.

W środę w nocy słupek rtęci spadnie do 16-18 stopni, na wybrzeżu minus 11. W dzień 11-12 stopni, na wybrzeżu — minus 8, bez opadów. W czwartek może nieco pośnieżyć, a w piątek śnieg już w całej Litwie.

### W NUMERZE

Ukraina na progu wojny domowej? Str. 4

Afrykański pomór świń na Litwie Str. 5

Prawdziwe Soplicowo w niemym filmie Str. 14

**NAPRAWA AUTOKARÓW  
I SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH**



Godziny pracy:

7-21.30

ul. Gamyklos 1c, Rudomino, rej. wileński  
tel. +370 5 2104381, kom. +370 656 50 955

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

## Najnowsze wydanie podręcznika „Polacy, Europejczycy, Obywatele”!

**E**uropejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) z radością informuje o najnowszym wydaniu podręcznika „Polacy, Europejczycy, Obywatele”, który został przygotowany z myślą o młodzieży klas 9-12. Zadaniem podręcznika jest dostarczenie uczniom niezbędnych podstaw wiedzy o zachodzących w naszym otoczeniu procesach politycznych i społecznych, w tym również problemach i wyzwaniach współczesnego świata.

**W podręczniku jest** poruszany szeroki zakres tematyczny, zawierający liczne odniesienia do realiów życia na Litwie, dzięki czemu przyswajanie wiedzy staje się o wiele ciekawsze. Wśród głównych bloków tematycznych jest rozdział o aktywności społecznej, samorządzie, władzy, mediach masowych, transformacji, gospodarce, organizacjach międzynarodowych, konfliktach międzynarodowych, wykluczeniu społecznym i chorobach, problemach współczesnego świata, narodzie i państwie oraz prawach człowieka. Podręcznik jest bogaty również w liczne ilustracje, zdjęcia, wykresy i mapy, przez co jego lektura staje się bliższa dla współczesnego czytelnika. Pierwotna wersja podręcznika była przygotowana wspólnie przez Fundację Nowoczesna Polska i Europejską Fundację Praw Człowieka, natomiast aktuali-

Zadaniem podręcznika jest dostarczenie uczniom niezbędnych podstaw wiedzy o zachodzących w naszym otoczeniu procesach politycznych i społecznych, w tym również problemach i wyzwaniach współczesnego świata

zacji podręcznika samodzielnie podjęła się EFHR.

W drugim, uzupełnionym wydaniu podręcznika, Fundacja dokonała aktualizacji materiału z poprzedniego wydania. Dodano nowe rozdziały: naród i państwo, prawa człowieka i prawo. Zaktualizowano również zawarte w podręczniku informacje dotyczące realiów litewskich. Wszystkie materiały dostępne są na licencji Creative Commons Uznanie Autorstwa Na tych Samych Warunkach, co oznacza, że materiały mogą być edytowane i adaptowane do własnych potrzeb. Elektroniczna wersja podręcznika jest również dostępna w Internecie po kliknięciu na link. Aktualizacja podręcznika zbiegła się również z kontynuacją innowacyjnego projektu edukacyjnego „Europejczycy, Polacy, Obywatele” mającego na celu wdrożenie nowoczesnego programu nauczania przedmiotu „Wiedza o społeczeństwie” w szkołach polskich na Litwie.

**W grudniu 2013 roku** odbył się natomiast uroczysty finał projektu „Europejczycy, Polacy, Obywatele” (więcej o finale projektu), w czasie którego uczniowie, którzy zdobyli największą ilość punktów, zdobyli atrakcyjne nagrody ufundowane przez EFHR, natomiast wszyscy inni, którzy zdali egzamin, otrzymali certyfikaty. W czasie uroczystości został zaprezentowany świeżo wydany podręcznik. Wierzymy, że będzie on bogatym i użytecznym źródłem wiedzy zarówno dla uczniów, nauczycieli, jak i innych czytelników, pragnących pogłębić wiedzę o społeczeństwie obywatelskim.

W ciągu najbliższych tygodni podręczniki będą przekazane do polskich szkół i bibliotek na Litwie. Informujemy również, że każdy może zwrócić się do Fundacji z prośbą o przekazanie nieodpłatnego egzemplarza podręcznika. Życzymy miłego czytania!

Inf. EFHR

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



Na modlitwie Anioł Pański papież Franciszek wypuszczył z dwójkiem dzieci z włoskiej Akcji Katolickiej gołębie pokoju **Fot. archiwum**

### KOMENTARZ DNIA

## To ci dopiero kieszonkowe!

W roku ubiegłym na tak zwaną działalność parlamentarną wydano 3,5 miliona litów. Pieniądze z tak określanego państwowego „spichrza” brali absolutnie wszyscy posłowie. Jedni w mniejszym, drudzy zaś bez skrupowania w większym zakresie. Co ciekawe — bogatsi czerpali więcej, biedniejsi mniej. Deklarujący swój majątek rodzinny prawie na 200 milionów litów Wiktor Uspaskich w roku ubiegłym „zaczepnął” 24 tysiące litów. Nie był rekordzistą. Bo np. Vilija Filipovičienė wydała 26 801 litów.

Nie oszczędzali też inni posłowie. Bo i po co, wszak wydają nie swoje. Większość wydatków związanych jest z utrzymaniem samochodów. Ale posłowie nie żałują też pieniędzy np. na kwiaty. Rekordzistką tu była Dangutė Mikutienė, która na kwiaty wydała 6 tysięcy litów. Są oczywiście ludzie oszczędni i w Sejmie. A do nich należy premier Algirdas Butkevičius (jego wydatki z tej puli to 3 200 litów). Najoszczędniejszą jest bodaj Irena Degutienė — wydała tylko 2 tysiące litów.

Co jest jeszcze ciekawsze — są posłowie, którzy po kilka miesięcy mają zwolnienia chorobowe, a wydatki związane z utrzymaniem ich samochodu (remontem, paliwem) itd. opłacamy my, podatnicy. Tak jest w przypadku Egidijusa Vareikisa, który od września ub. r. był na chorobowym, a „przejeździł” 18 tysięcy litów. Z jednej sali szpitalnej do drugiej, czy jak?

**Helena Gładkowska**

### CYTAT DNIA

„Pieniądze na zrekomensowanie obciążonych emerytur mają pochodzić ze zwiększonej o 20 proc. akcyzy na napoje alkoholowe.” — w poniedziałek po posiedzeniu Rady Politycznej rządzącej koalicji poinformował premier Algirdas Butkevičius

### LICZBA DNIA

**69.** rocznicę wyzwolenia niemieckiego obozu koncentracyjnego Auschwitz obchodzono w Oświęcimiu w poniedziałek, 27 stycznia